
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 138  Del 18/09/2013  Originale 
  

Registro Generale N. 352  
Del 18/09/2013  

  
Oggetto:  Lavori di completamento del Centro Turistico Comuna le e spazi annessi. 

Affidamento Incarico Professionale Supporto al RUP geom. Dario Carta 
CIG: X340A89B77 - CUP: D99G13000430004  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 2 0.03.2013, esecutiva, avente 
per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2013-2015; 

 
- Visto il decreto del Commissario Straordinario n° 4 del 3 1/05/2013 di conferimento alla 

sottoscritta della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva con 
validità fino alla scadenza del mandato del commissario e prorogato di diritto fino a nuovo 
nomina o revoca motivata dello stesso; 

 
- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n° 1 3 del 24.07.2013, avente per 

oggetto “Programmazione Completamento Struttura Albergo - Utilizzo Avanzo di 
Amministrazione e contestualmente variazione al bilancio di Previsione 2013. – 
Approvazione variazione Programma Opere Pubbliche”; 

 
- Considerato  che nel programma annuale  2013 è stato inserito l’intervento “Lavori di 

completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi”; 
 

- Richiamata  la deliberazione del Commissario Straordinario n° 14 del 02/08/2013 con la 
quale si invita il Responsabile del Servizio Tecnico a provvedere all’affidamento del servizio 
di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, di direzione dei lavori, misura e contabilità, collaudo con C.R.E., 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione a professionista esterno per i “Lavori 
di completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi”, procedendo, per 
esigenze di celerità e semplificazione delle procedure amministrative,  secondo gli artt. 90 
comma 6 e 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 e  s.m.i., mediante affidamento diretto del 
responsabile del procedimento, in considerazione dell’estrema urgenza della realizzazione 
dell’intervento, al fine di poter procedere all’affidamento della gestione dei locali; 

 
- Vista la propria determinazione n° 134 del 09/08/2013 di incarico professionale all’arch. 

Patrizia Sini per progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, misura e contabilità, collaudo con 
C.R.E., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per i “Lavori di 
completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi”; 

-  
 



- Rilevato che nelle somme a disposizione per l’intervento  “Lavori di completamento del 
Centro Turistico Comunale e spazi annessi”, è stata stimata la spesa necessaria per 
l’attività di supporto al RUP, valutata l’urgenza dell’esecuzione dei “Lavori di 
completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi” al fine di poter procedere 
quanto prima all’affidamento della gestione dei locali; 

 
- Dato atto che per l’espletamento di queste prestazioni occorre  professionalità e specifica 

esperienza per cui si rende necessario fare ricorso ad apposita figura professionale esterna 
avente competenza specifica, tenuto conto altresì della mole di lavoro dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, al fine altresì di rispettare i tempi previsti nella programmazione; 

 
- Richiamato  l’art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 il quale prevede che ““Per servizi o 

forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 
9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di 
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione 
appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento.” 

 
 

- Dato atto  che l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, con il parere del 16 ottobre 
2011, approvato dal Consiglio dell'Autorità nell'adunanza del 9 e 10 novembre 2011, 
chiarisce che l'articolo 125, comma 11 del Codice prevale sulla disciplina del Dpr 207/2010, 
in quanto “Appare evidente come, a seguito di una modifica della disciplina principale, le 
correlate disposizioni di livello regolamentare (proprio il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010), 
aventi carattere esecutivo ed attuativo e non anche delegificante (così come previsto 
proprio dallo stesso Codice all’art. 5), non potranno che doversi interpretare in senso 
conforme a quanto previsto dalla normativa di rango primario, non potendosi porre in alcun 
modo in contrasto con la disciplina della stessa.” 

 
- Vista la stima di tale intervento presentata dal Responsabile dello stesso Ufficio Tecnico, 

ing. Francesca Meloni, che prevede una spesa complessiva per onorari professionali 
dell’importo inferiore a €. 3.440,00, Iva ed oneri previdenziali  esclusi, per cui, in attesa che 
venga approvato apposito regolamento, per esigenze di celerità e semplificazione delle 
procedure amministrative  si può procedere secondo gli artt. 90 comma 6 e 125 comma 11 
del D. Lgs 163/2006 e  s.m.i., mediante affidamento diretto del responsabile del 
procedimento; 

 
- Considerato che l’ufficio tecnico ha necessità di affidare il servizio tecnico in oggetto nel 

minor tempo possibile ed a professionista di fiducia e con esperienza e che possa garantire 
una buona prestazione professionale e nel contempo una certa celerità nell’esecuzione del 
servizio; 

 
- Dato atto che per i lavori di cui all’intervento principale l’incarico di supporto al RUP è 

svolto con diligenza dal geom. Dario Carta, che ben conosce dunque tutte le problematiche 
inerenti l’opera  e pertanto potrà sicuramente svolgere tale incarico egregiamente; 

 
- Valutata la convenienza per l’amministrazione comunale considerata la disponibilità dello 

stesso professionista all’esecuzione del servizio professionale, secondo lo schema di 
convenzione redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico, per l’importo complessivo di 
onorari pari a € 3.440,00, oltre € 137,60 per oneri previdenziali, € 787,07 per iva al 22 %, 
per un totale di € 4.364,67; 

 



- Considerato  dunque che per quanto suesposto si puo’ procedere  all’affidamento diretto  
del servizio in trattazione; 
 

- Visto il D. Lgs.vo n° 163 del 12 aprile 2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e succ. mm. e ii.; 

- Vista la L.R. n° 5 del 07/08/2007 “Procedure di aggiudica zione degli appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 
marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

- Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi , approvato con 
deliberazione G.C. n° 32 in data 14/08/1997, esecut iva; 

- Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 29.10.2001, ed in 
particolare l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

- Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo un ico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 

DETERMINA 
 
- DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di supporto al RUP, per i 

“Lavori di completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi” CIG: X340A89B77 - 
CUP: D99G13000430004,  al geom. Dario Carta,  partita iva 007266300957, con sede in 
Ghilarza, Via Vespucci 5, per un importo complessivo di  € 4.364,67 compresi contributi 
previdenziali e Iva; 
 
 

ONORARIO DI ASSISTENTE AL 
RUP 

 €   
3.440,00  

C.N.P.A.I.A. 4% 
 €      
137,60  

COMPLESSIVO IMPONIBILE 
 €   
3.577,60  

I.V.A. 22% 
 €      
787,07  

TOTALE COMPLESSIVO 
ONORARI  

 €   
4.364,67  

 
- DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione e di invitare il professionista incaricato a 

sottoscriverla per accettazione; 
 

 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  24/01/2014  

AL  08/02/2014  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  

  
 


